
　令和３年度当初予算は、義務的経費や経常経費を中心とした骨格予算としたことから、６月補正

予算は政策的経費や新規事業などを中心に編成をしました。

　一般会計では、４億３６０万円を増額し、補正後の予算額は１１８億６，０００万円で、前年度

の当初予算より５億６，６００万円（４．６％）の減となっています。

　また、特別会計においては、介護保険事業で２２７万６千円を、定期航路事業で５８８万円を増

額し、補正後の特別会計予算額は６９億１，２５１万１千円となります。

（単位：千円）

11,456,400 403,600

国民健康保険事業 2,951,400 0

介護保険事業 2,681,955 2,276

定期航路事業 558,000 5,880

165,000 0

後期高齢者医療 548,000 0

6,904,355 8,156

企会
業計

1,627,960 0

19,988,715 411,756

563,880

補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

合 計 20,400,471

一 般 会 計 11,860,000

特

別

会

計

2,951,400

小　　　　計

特定環境保全公共下水道事業

水道事業 1,627,960

165,000

548,000

6,912,511

令和３年度　一般会計補正予算（第３号等）の概要

Ⅰ　補正予算の規模

～　一般会計、特別会計、企業会計補正予算の規模　～

補 正 前 予 算 額

2,684,231
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「誰もがキラめく鳥羽　海の恵みがつなぐ鳥羽」の実現に向け、総合計画で目指すまちの姿を

達成するため、５つの政策の柱に基づき以下の事業を予算計上しています。

（単位：千円）

政策体系
中事業名 国・県 繰入金 市債 その他 一般財源

千円

地域おこし協力隊事業（鳥羽なかまち） 6,325 6,325 17 ページ

ふるさと鳥羽関係人口創出事業 1,254 627 627 18 ページ

ファミリーサポートセンター事業 483 161 161 161 24 ページ

英語検定チャレンジ事業 1,000 1,000 40 ページ

海洋教育推進事業 456 228 228 41 ページ

生涯学習推進事業 1,058 529 529 47 ページ

千円

水産研究所維持管理業務 1,500 750 750 28 ページ

観光振興推進事業 3,931 3,931 30 ページ

漁業と観光の連携事業 605 1,002 △ 397 31 ページ

商業活性化事業 1,000 1,000 33 ページ

プレミアム付商品券事業 61,515 61,515 34 ページ

千円

地方道路整備（交付金）事業 14,298 8,348 1,900 4,050 35 ページ

市単道路改良事業 47,453 24,800 21,033 1,620 36 ページ

市営住宅整備（交付金）事業 4,433 2,213 2,200 20 38 ページ

千円

防犯対策推進事業 2,537 3,404 △ 867 13 ページ

防災資機材等整備事業 1,394 1,050 344 15 ページ

社会福祉総務一般管理経費 6,320 337 168 5,815 20 ページ

生活困窮者自立支援事業 330 330 21 ページ

心身障害者小規模作業事業 1,200 1,200 22 ページ

消防車両等整備維持管理経費 34,699 25,900 8,799 40 ページ

千円

政策推進・調整事業 839 839 13 ページ

地域情報化推進事業 7,253 6,745 508 19 ページ

8,092

2・人が集い活力あふれるまち 68,551

3・人と自然が調和した環境にやさしいまち 66,184

Ⅱ　第６次鳥羽市総合計画に基づく事業

事業費 ページ数

1・出産・子育てを支え、学びと交流が活発に行われるまち 10,576

4・誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせるまち 46,480

5・行政改革大綱（効率的・効果的なまちづくりを進めるために）
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　当初予算で計上した事業に加え、下記の事業が採択されましたので予算計上しています。

　◎海洋研究・海洋教育ＣＩＴＹ鳥羽　～海の恵みがつむぐビジネス展開～

千円

〇充当している主な事業

中事業 充当額

ふるさと鳥羽関係人口創出事業 627 18 ページ

地域情報化推進事業 500 19 ページ

水産研究所維持管理業務 750 28 ページ

漁業と観光の連携事業 1,002 31 ページ

海洋教育推進事業 228 41 ページ

小学校教育振興事業 254 42 ページ

博物館運営事業 220 50 ページ

学校給食運営事業（中央調理場） 207 52 ページ

　地方創生臨時交付金は、新型コロナウイルス感染症の拡大を予防するとともに、感染

拡大の影響を受けている地域経済や住民生活を支援するため、地方公共団体が地域の実

情に応じてきめ細やかに事業を実施できるよう交付されるものです。

千円

〇充当している主な事業

中事業 充当額

地域情報化推進事業 6,245 19 ページ

地域交通事業 12,991 19 ページ

生活困窮者自立支援事業 330 21 ページ

心身障害者小規模作業事業 1,200 22 ページ

地域生活支援事業 500 23 ページ

中小企業支援事業 1,890 32 ページ

商業活性化事業 1,000 33 ページ

プレミアム付商品券事業 61,515 34 ページ

主な事業内容 ページ数

国・県等の支援制度の相談業務

障害福祉サービス休業時の応援給付金

充当額

プレミアム付商品券の発行、販売

市内経済活性化のための取組への支援

海洋教育のカリキュラム化

海の博物館における体験学習の実施

海女ガイド業務、漁法展示パネルの作成

電子申請サービスの導入・連携

「鳥羽が好きふるさと給食」の実施

生活困窮世帯への緊急的な物資等の支援

ホームページのリニューアル業務

オンラインコミュニティにおける水産資源
の情報発信

漁場調査のほか、視察等の受入のための
情報発信

かもめバスにおけるキャッシュレス決済の
導入

就労支援事業所通所者への応援金

（単位：千円）

ページ数

（単位：千円）

主な事業内容

87,067

鳥羽うみ文化を伝える機会の創出

充当額 3,985

地方創生推進交付金

地方創生臨時交付金
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（単位：千円・％）

補正前
予算額

補正
予算額

補正後
予算額

構成比

2,441,758 2,441,758 20.6

62,301 62,301 0.5

3,000 3,000 0.0

10,300 10,300 0.1

7,000 7,000 0.1

17,000 17,000 0.2

435,000 435,000 3.7

8,200 8,200 0.1

216,000 216,000 1.8

3,350,000 3,350,000 28.2

1,000 1,000 0.0

24,876 24,876 0.2

291,531 291,531 2.5

930,489 167,102 1,097,591 9.2

6,109
87,067

337
161

11,450
4,133
4,250

34,967
1,598
4,108
7,500
5,422

Ⅲ　一般会計歳入補正予算の状況

区 分 主な補正予算の内容

市 税

地 方 譲 与 税

地 方 消 費 税
交 付 金

環 境 性 能 割
交 付 金

利子割交付金

配当割交付金

株 式 等 譲 渡
所得割交付金

地 方 特 例
交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策
特 別 交 付 金

分 担 金 及 び
負 担 金

使 用 料 及 び
手 数 料

法 人 事 業 税
交 付 金

国 庫 支 出 金

地方創生推進交付金
地方創生臨時交付金
地域生活支援事業補助金
子ども・子育て支援交付金
子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費補助金
子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費補助金
新型コロナウイルス感染症感染拡大防止・医療提
　供体制確保支援補助金
社会資本整備総合交付金
公立学校情報機器整備費補助金
学校保健特別対策事業費補助金
スクールバス・ボート等購入費補助金
登録有形文化財建造物修理事業費補助金
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補正前
予算額

補正
予算額

補正後
予算額

構成比

713,171 18,074 731,245 6.2

555
2,300
1,500

168
161

3,850
4,830

607
1,300

635
460

1,708

86,956 86,956 0.7

701,330 21,033 722,363 6.1 21,033

911,253 87,580 998,833 8.4

66,013
3,404
7,683

10,480

120,000 120,000 1.0

131,035 9,811 140,846 1.2

1,560
1

2,850
5,400

994,200 100,000 1,094,200 9.2

6,000
3,800

900
1,900

28,800
20,700
2,900

25,900
600

5,900
2,600

11,456,400 403,600 11,860,000 100.0

財 産 収 入

区 分 主な補正予算の内容

歳 入 合 計

寄 附 金 道路改良事業費寄附金

繰 入 金

財政調整基金繰入金
ふるさと創生基金繰入金（総務課）
ふるさと創生基金繰入金（教育委員会）
観光振興基金繰入金（観光）

繰 越 金

諸 収 入

消防団員退職報償金等
会計年度任用職員雇用保険料
三重県市町職員互助会公益事業助成金
コミュニティ事業助成金

市 債

火葬場整備事業債
医療施設整備事業債
漁港整備事業債
農業基盤整備事業債
地方道路等整備事業債
都市公園等整備事業債
市営住宅整備事業債
消防施設整備事業債
運動施設整備事業債
教育施設整備事業債
文化財保存推進事業債

県 支 出 金

個人番号カード交付事務費補助金
地域減災力強化推進補助金
三重県移住支援事業補助金
障害者自立支援給付費等補助金
地域子ども・子育て支援事業費補助金
へき地診療所設備整備事業費補助金
高度水利機能確保基盤整備事業費補助金
海岸漂着物等対策事業補助金
漁港施設整備事業費補助金（県単事業）
木造住宅耐震補強事業費補助金
部活動指導員配置促進事業補助金
学校安全総合支援事業委託金
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（単位：千円・％）

金　　額 構成比 金　　額 構成比

2,441,758 20.6 2,843,839 22.9 △ 402,081 △ 14.1

62,301 0.5 62,201 0.5 100 0.2

3,000 0.0 4,600 0.0 △ 1,600 △ 34.8

10,300 0.1 11,500 0.1 △ 1,200 △ 10.4

7,000 0.1 10,000 0.1 △ 3,000 △ 30.0

17,000 0.1 13,000 0.1 4,000 30.8

435,000 3.7 424,000 3.4 11,000 2.6

8,200 0.1 8,200 0.1 0 0.0

216,000 1.8 7,500 0.1 208,500 2,780.0

3,350,000 28.2 3,330,000 26.8 20,000 0.6

1,000 0.0 1,200 0.0 △ 200 △ 16.7

24,876 0.2 25,348 0.2 △ 472 △ 1.9

291,531 2.5 303,145 2.4 △ 11,614 △ 3.8

1,097,591 9.3 847,245 6.8 250,346 29.5

731,245 6.2 678,320 5.5 52,925 7.8

86,956 0.7 95,323 0.8 △ 8,367 △ 8.8

722,363 6.1 451,330 3.6 271,033 60.1

998,833 8.4 1,222,635 9.8 △ 223,802 △ 18.3

120,000 1.0 150,000 1.2 △ 30,000 △ 20.0

140,846 1.2 151,614 1.2 △ 10,768 △ 7.1

1,094,200 9.2 1,785,000 14.4 △ 690,800 △ 38.7

11,860,000 100.0 12,426,000 100.0 △ 566,000 △ 4.6

Ⅳ　前年度当初予算との比較（歳入）

一般会計科目別歳入予算の状況

区 分
令和３年度

（６月補正後）
令和２年度

増減額 増減率

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

寄 附 金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

歳 入 合 計

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入
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（単位：千円）

平成２９年度
（６月補正後）

平成３０年度 令和元年度 令和２年度
令和３年度

（６月補正後）

4,965,875 4,763,362 4,539,187 5,243,234 4,827,163

市 税 2,830,943 2,782,767 2,803,564 2,843,839 2,441,758

分 担 金 等 432,056 1,053,664 737,184 1,247,983 1,023,709

財 産 収 入 113,489 104,312 94,624 95,323 86,956

寄 附 金 501,330 301,330 301,330 451,330 722,363

諸 収 入 等 1,088,057 521,289 602,485 604,759 552,377

5,967,073 6,136,638 6,847,813 7,182,766 7,032,837

地方交付税 3,250,000 3,285,000 3,365,000 3,330,000 3,350,000

譲 与 税 等 500,602 476,402 503,802 542,201 759,801

国庫支出金 811,483 881,626 886,284 847,245 1,097,591

県 支 出 金 558,488 600,210 835,827 678,320 731,245

市 債 846,500 893,400 1,256,900 1,785,000 1,094,200

10,932,948 10,900,000 11,387,000 12,426,000 11,860,000

45.4% 43.7% 39.9% 42.2% 40.7%

54.6% 56.3% 60.1% 57.8% 59.3%

（単位：百万円）

（単位：千円、％）

令和３年度
（６月補正後）

令和２年度 増減額 増減率

360,000 300,000 60,000 20.0

734,200 1,485,000 △ 750,800 △ 50.6

1,094,200 1,785,000 △ 690,800 △ 38.7

（単位：百万円）

財源分類別の状況

自主財源　計

依存財源　計

合 計

自主財源比率

依存財源比率

～　財源分類別の推移　～

市債の状況

区 分

臨 時 財 政 対 策 債

そ の 他 の 市 債

合 計

～　市債予算の推移　～

434.5 495.8 
938.9 

1,485.0 

その他の市債 734.2 

412.0 397.6 

318.0 

300.0 

臨時財政対策債 360.0 
846.5 893.4 

1,256.9 

1,785.0 

合計 1,094.2 

0.0

500.0

1,000.0

1,500.0

2,000.0

平成２９年度

（６月補正後）

平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

（６月補正後）

4,965.8 4,763.4 4,539.2 5,243.2 
自主財源

4,827.2 

5,967.1 6,136.6 6,847.8 
7,182.8 依存財源

7,032.8 
45.4% 43.7% 39.9% 42.2% 自主財源比率 40.7%

0%

50%

100%

0.0

4,000.0

8,000.0

12,000.0

16,000.0

平成２９年度

（６月補正後）

平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

（６月補正後）
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（単位：千円・％）

補正前
予算額

補正
予算額

補正後
予算額

構成比

134,567 134,567 1.1

2,732,436 49,238 2,781,674 23.5

839
2,537
7,994
2,500

10,620
3,254
7,253

13,686
555

3,144,397 26,359 3,170,756 26.7

6,320
330

1,138
198

1,200
1,107

758
483

14,825

1,484,988 24,790 1,509,778 12.7

4,140
8,205

250
11,700

495

297,695 14,822 312,517 2.6

7,001
700

1,500
3,020
2,601

309,596 77,379 386,975 3.3

4,840
3,931
2,620
1,256
2,890

327
61,515

Ⅴ　一般会計歳出補正予算の状況

主な補正予算の内容

議 会 費

区 分

農地管理経費
地域産物生産販売振興事業
水産研究所給与等管理費
漁港管理経費
漁港整備事業

企画調整事業
防犯対策事業
防災対策事業
地域振興事業
地域おこし協力隊事業
移住・定住促進事業
地域情報化推進事業
地域交通事業
住民基本台帳事務経費

社会福祉給与等管理費
生活困窮者自立支援事業
介護保険事業特別会計繰出金
介護予防・地域支え合い事業
障害者福祉事業
地域生活支援事業
児童福祉給与等管理費
子育て支援事業
子育て世帯生活支援特別給付金給付事業

衛生給与等管理費
環境衛生事業
休日・夜間応急診療所運営管理経費
医療給与等管理費
清掃センター維持管理経費

観 光 商 工 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

観光基本計画管理事業
観光振興事業
観光基本計画推進事業
商工給与等管理費
商工業振興管理経費
起業育成支援事業
プレミアム付商品券事業
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補正前
予算額

補正
予算額

補正後
予算額

構成比

673,529 120,102 793,631 6.7

2,542
964

14,298
2,500

47,453
46,006
1,078

828
4,433

453,791 37,159 490,950 4.1
2,460

34,699

734,380 52,671 787,051 6.6

1,000
2,164
4,262
3,089

152
18,204
1,772

152
1,058

538
1,408

543
8,461
2,346
3,465
3,578

479

16,750 16,750 0.2

1,354,271 1,354,271 11.4

110,000 1,080 111,080 1.0 1,080

10,000 10,000 0.1

11,456,400 403,600 11,860,000 100.0

公 債 費

土 木 費

災 害 復 旧 費

教 育 費

建築物耐震化促進事業
地籍調査事業
地方道路整備（交付金）事業
河内ダム関連道路整備事業
道路新設改良事業
都市公園整備(交付金）事業
都市公園等整備事業
住宅給与等管理費
市営住宅整備（交付金）事業

消防団活性化経費
消防車両等整備経費

教育支援事業
教育振興事業
小学校給与等管理費
小学校教育振興経費
教職員研修事業
中学校給与等管理費
中学校教育振興経費
教職員研修事業
生涯学習推進事業
社会教育団体補助事業
公民館維持管理事業
図書館給与等管理費
文化財保護事業
博物館管理費
学校体育活動事業
運動施設管理運営事業
学校給食給与等管理費

消 防 費

区 分 主な補正予算の内容

予 備 費

諸 支 出 金

歳 出 合 計

定期航路事業特別会計繰出金

9



（単位：千円・％）

金　　額 構成比 金　　額 構成比

134,567 1.1 136,704 1.1 △ 2,137 △ 1.6

2,781,674 23.5 2,386,021 19.2 395,653 16.6

3,170,756 26.7 3,080,733 24.8 90,023 2.9

1,509,778 12.7 1,416,771 11.4 93,007 6.6

312,517 2.6 315,808 2.6 △ 3,291 △ 1.0

386,975 3.3 337,976 2.7 48,999 14.5

793,631 6.7 1,387,104 11.2 △ 593,473 △ 42.8

490,950 4.1 1,097,078 8.8 △ 606,128 △ 55.2

787,051 6.6 760,442 6.1 26,609 3.5

16,750 0.2 16,750 0.1 0 0.0

1,354,271 11.4 1,341,613 10.8 12,658 0.9

111,080 1.0 139,000 1.1 △ 27,920 △ 20.1

10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

11,860,000 100.0 12,426,000 100.0 △ 566,000 △ 4.6

（単位：百万円）

一般会計目的別歳出予算の状況

区 分

令和３年度
（６月補正後）

令和２年度
増減額 増減率

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

観 光 商 工 費

予 備 費

歳 出 合 計

～　一般会計目的別歳出予算の推移　～

Ⅵ　前年度当初予算との比較（歳出）

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

141.8 138.8 135.8 136.7 議会費 134.6 

2,143.6 1,932.3 1,800.7 
2,386.0 

総務費 2,781.7 

2,988.8 3,060.8 3,093.2 

3,080.7 
民生費 3,170.8 

1,436.8 1,410.8 1,408.9 

1,416.8 

衛生費 1,509.8 265.7 284.1 509.9 
315.8 

農林水産業費 312.5 
379.9 346.6 337.8 

338.0 

観光商工費 387.0 
650.3 759.6 

1,128.0 
1,387.1 

土木費 793.6 
693.6 629.8 

662.8 

1,097.1 
消防費 490.9 

736.9 803.3 
753.6 

760.4 

教育費 787.0 1,367.5 1,370.0 
1,372.4 

1,341.6 
公債費 1,354.3 128.0 163.9 

183.9 

165.8 
その他 137.8 

0.0

1,000.0

2,000.0

3,000.0

4,000.0

5,000.0

6,000.0

7,000.0

8,000.0

9,000.0

10,000.0

11,000.0

12,000.0

13,000.0

平成２９年度

（６月補正後）

平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

（６月補正後）

目
的
別
歳
出
予
算
額
（
百
万
円
）

その他･･･災害復旧費、諸支出金、予備費
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（単位：千円・％）

金　　額 構成比 金　　額 構成比

5,186,181 43.7 5,209,370 41.9 △ 23,189 △ 0.4

2,581,326 21.8 2,622,441 21.1 △ 41,115 △ 1.6

1,641,559 13.8 1,582,245 12.7 59,314 3.7

1,250,584 10.5 1,245,316 10.0 5,268 0.4

1,354,271 11.4 1,341,613 10.8 12,658 0.9

1,353,108 11.4 1,340,460 10.8 12,648 0.9

1,092,857 9.2 2,276,766 18.3 △ 1,183,909 △ 52.0

1,076,107 9.1 2,260,016 18.2 △ 1,183,909 △ 52.4

33,120 0.3 50,753 0.4 △ 17,633 △ 34.7

324,548 2.7 1,125,723 9.1 △ 801,175 △ 71.2

751,559 6.3 1,134,293 9.1 △ 382,734 △ 33.7

16,750 0.1 16,750 0.1 0 0.0

0 0.0 0 0.0 0 -

16,750 0.1 16,750 0.1 0 0.0

5,580,962 47.1 4,939,864 39.8 641,098 13.0

1,871,016 15.7 1,672,713 13.5 198,303 11.9

72,151 0.6 47,395 0.4 24,756 52.2

1,489,943 12.6 1,283,527 10.3 206,416 16.1

883,980 7.5 666,525 5.4 217,455 32.6

260 0.0 237 0.0 23 9.7

77 0.0 27 0.0 50 185.2

883,643 7.5 666,261 5.4 217,382 32.6

0 0.0 0 0.0 0 -

42,000 0.4 42,000 0.3 0 0.0

1,211,872 10.2 1,217,704 9.8 △ 5,832 △ 0.5

10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

11,860,000 100.0 12,426,000 100.0 △ 566,000 △ 4.6

（単位：百万円）

増減率

うち長期債償還元利金

一般会計性質別歳出予算の状況

区 分

令和３年度
（６月補正後）

令和２年度
増減額

単 独 事 業

災 害 復 旧 費

補 助 事 業

単 独 事 業

義 務 的 経 費

人 件 費

職 員 給

扶 助 費

公 債 費

積 立 金

財政調整基金

減 債 基 金

そ の 他

投 資 及 び 出 資 金

投 資 的 経 費

普 通 建 設 事 業 費

（ う ち 人 件 費 ）

補 助 事 業

貸 付 金

繰 出 金

予 備 費

歳 出 合 計

                  ～　一般会計性質別歳出予算の推移　～

そ の 他 の 経 費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

2,550.4 2,634.3 2,431.4 2,622.5 人件費 2,581.3 

1,221.7 1,248.4 1,267.0 1,245.3 扶助費 1,250.6 

1,367.5 1,370.0 1,372.4 1,341.6 公債費 1,354.3 

1,826.4 1,795.1 1,773.5 1,672.7 物件費 1,871.0 

1,372.4 1,254.2 1,219.6 1,283.5 補助費等 1,489.9 

1,115.3 1,197.8 1,226.6 1,217.7 
繰出金 1,211.9 

638.7 423.9 505.3 666.5 
積立金 884.0 699.2 835.8 1,463.0 

2,260.0 普通建設事業 1,076.1 141.3 140.5 
128.2 

116.2 
その他 140.9

0.0

1,000.0

2,000.0

3,000.0

4,000.0

5,000.0

6,000.0

7,000.0

8,000.0

9,000.0

10,000.0

11,000.0

12,000.0

13,000.0

平成２９年度

（６月補正後）

平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

（６月補正後）

性
質
別
歳
出
予
算
額
（
百
万
円
）

その他･･･維持補修費、投資及び出資金、貸付金、災害復旧費、予備費
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（１）積立基金 （単位：千円）

令和２年度末 令和３年度末

現　在　額 積立額 取崩額 現在高見込額

719,182 260 199,131 520,311

193,377 77 50,000 143,454

112,004 45 0 112,049

1,672 1 0 1,673

481,042 700,182 656,575 524,649

1,630 1 800 831

136,861 50 0 136,911

1 0 0 1

119,242 95,781 84,115 130,908

272,733 87,583 0 360,316

0 0 0 0

616 0 0 616

6,274 0 0 6,274

2,044,634 883,980 990,621 1,937,993

20,255 11 0 20,266

516 1 0 517

3,014 2 0 3,016

23,785 14 0 23,799

1 0 0 1

966 1 0 967

967 1 0 968

0 0 0 0

0 0 0 0

（２）定額運用基金 （単位：千円、㎡）

令和２年度末 令和３年度末

現　在　額 積立額 取崩額 現在高見込額

現　金 65,000 0 0 65,000

不動産 87.66 0.00 0.00 87.66

令和３年度中の増減

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

職 員 退 職 手 当 基 金

奨 学 基 金

ふ る さ と 創 生 基 金

Ⅶ　基金現在高の状況

基金現在高の状況

区 分

一 般 会 計 分 合 計

国 民 健 康 保 険 支 払 準 備 基 金

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金

観 光 振 興 基 金

福 祉 基 金

庁 舎 等 改 修 基 金

土 地 開 発 基 金

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 分 合 計

定 期 航 路 事 業 職 員 退 職 基 金

定 期 航 路 事 業 減 債 基 金

定 期 航 路 事 業 特 別 会 計 分 合 計

介 護 保 険 給 付 支 払 準 備 基 金

都 市 計 画 事 業 基 金

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 分 合 計

区 分
令和３年度中の増減

国民健康保険高額医療費資金貸付基金

国 民 健 康 保 険 出 産 費 資 金 貸 付 基 金

地 方 創 生 拠 点 整 備 交 付 金 基 金

み え 森 と 緑 の 県 民 税 市 町 交 付 金 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

12



一般会計

款 2 項 1 目 6
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　鳥羽市総合計画や鳥羽市総合戦略に基づいた鳥羽市独自の地方創生を推進するため、国からの

情報収集等を行う費用を補正するとともに、平成29年度に策定した「とばびと活躍プロジェクト

アクションプラン」の進捗管理をする上で、有識者等から助言等を受け、事業の見直しを行うた

めの費用を補正します。

【主な経費】 委託料（とばびと活躍プロジェクト推進業務） 700千円

款 2 項 1 目 10
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　鳥羽市自治会連合会が整備する防犯灯について、ＬＥＤ化を推進するため、追加で補助金を補

正します。

　また、事業実施にあたり、ふるさと創生基金を活用することから財源更正を行います。

【主な経費】 補助金（防犯灯整備事業費） 2,537千円

【主な財源】 ふるさと創生基金繰入金 3,404千円

予算額 839 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 839

予算科目 総務費 総務管理費 企画費 企画調整事業

中事業名 【継続】 政策推進・調整事業
担当課 企画財政課 19 ページ

まちの姿
効率的・効果的なまちづくりを進めるため
に（行政改革大綱）

中事業名 【継続】 防犯対策推進事業
担当課 総務課

県 繰入金 3,404 一般財源 △ 867

予算科目 総務費 総務管理費 防犯対策費 防犯対策事業

地方債 その他
予算額 2,537 千円

国庫

19 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 2 項 1 目 12
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　宝くじの社会貢献広報事業において、今浦町内会の防災資機材購入の要望が採択されたことか

ら、補助金を補正します。

【主な経費】 補助金（地域防災コミュニティ助成事業） 2,000千円

【主な財源】 コミュニティ事業助成金 2,000千円

款 2 項 1 目 12
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　災害時の迅速な避難行動に必要となる危険箇所の周知及び防災意識の向上を図るため、土砂災

害ハザードマップを作成する費用を補正します。

【主な経費】 委託料（土砂災害ハザードマップ作成業務） 2,600千円

【主な財源】 地域減災力強化推進補助金 1,300千円

三重県市町職員互助会公益事業助成金 1,300千円

19 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 2,600 千円
国庫 地方債 その他 1,300

県 1,300 繰入金

中事業名 【拡充】 防災啓発活動推進事業
担当課 総務課

千円
国庫 地方債 その他 2,000

県 繰入金

中事業名 【拡充】 自主防災組織等支援事業
担当課 総務課

一般財源

総務管理費 防災対策費 防災対策事業

一般財源

予算科目 総務費 総務管理費 防災対策費 防災対策事業

19 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 2,000

予算科目 総務費
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款 2 項 1 目 12
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　津波対策として、建物のない津波避難場所等に１日程度過ごせるような資機材とそれを保管す

る自主防災倉庫を設置する町内会・自治会に対する補助金を補正します。

【主な経費】 補助金（自主防災倉庫等整備事業） 2,000千円

【主な財源】 地域減災力強化推進補助金 1,000千円

三重県市町職員互助会公益事業助成金 1,000千円

款 2 項 1 目 12
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　大規模災害時に備えて避難所に備蓄している食料が消費期限を迎えるため、入れ替えに伴う費

用を補正します。

【主な経費】 消耗品費 1,394千円

（アルファ米、ビスケット、粉ミルク、液体ミルクなど）

【主な財源】 観光振興基金繰入金 500千円

三重県市町職員互助会公益事業助成金 550千円

500 一般財源 344

19 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 1,394 千円
国庫 地方債 その他 550

県 繰入金

中事業名 【継続】 防災資機材等整備事業
担当課 総務課

一般財源

予算科目 総務費 総務管理費 防災対策費 防災対策事業

19 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 2,000 千円
国庫 地方債 その他 1,000

県 1,000 繰入金

中事業名 【継続】 地震対策推進事業
担当課 総務課

予算科目 総務費 総務管理費 防災対策費 防災対策事業
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款 2 項 1 目 13
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　宝くじの収益を基にコミュニティの健全な発展を目的として、一般財団法人自治総合センター

が助成を行う事業の採択を受けたことから、コミュニティ活動に必要な備品の整備に対して補助

するための費用を補正します。

〇交付先町内会：松尾町内会

【主な経費】 補助金（一般コミュニティ助成事業） 　2,500千円

　　　

【主な財源】 コミュニティ事業助成金 2,500千円

款 2 項 1 目 13
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　令和３年６月末で任期満了となる隊員が市内で起業する予定であることから、移住定住の促進

と地域の活性化を目指し、起業支援を行うための費用を補正します。

【主な経費】 補助金（地域おこし協力隊起業支援費） 1,000千円

予算額 2,500 千円
国庫 地方債 その他 2,500

県 繰入金 一般財源

予算科目 総務費 総務管理費 地域振興費 地域振興事業

中事業名 【新規】 一般コミュニティ事業
担当課 市民課 19 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 1,020

予算科目 総務費 総務管理費 地域振興費 地域おこし協力隊事業

中事業名 【継続】 地域おこし協力隊事業（石鏡町）
担当課 企画財政課 19 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,020 千円
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款 2 項 1 目 13
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　鳥羽なかまち会と連携し、本人のスキル・経験を生かした新たな集いの空間づくりに挑戦し、

地域の活性化、起業希望者の受入れ促進等の取組を行います。

　また、令和３年７月より鳥羽なかまちに地域おこし協力隊が新たに２人着任することになった

ことから、協力隊活動に必要な費用を補正します。

 【主な経費】 報償費 3,600千円

家賃及び共益費 720千円

款 2 項 1 目 13
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　離島の課題を解決し、島暮らしを豊かにするため、持続・循環可能な事業モデルを作成し、情

報発信や地域内外との交流・連携を促進していくことから、菅島を拠点に離島住民と連携して活

動する隊員を配置する費用を補正します。

【主な経費】 報償費 1,800千円

家賃及び共益費 360千円

予算額 3,275 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 3,275

予算科目 総務費 総務管理費 地域振興費 地域おこし協力隊事業

中事業名 【新規】 地域おこし協力隊事業（離島振興）
担当課 企画財政課 19 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 6,325 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 6,325

予算科目 総務費 総務管理費 地域振興費 地域おこし協力隊事業

中事業名 【継続】
地域おこし協力隊事業（鳥羽なかま
ち）

担当課 企画財政課 19 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち
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款 2 項 1 目 13
大事
業名

5

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　国の地方創生推進交付金を活用し、首都圏から三重県への移住をさらに推進すべく県と県内市

町が連携し、移住に要する費用を支給します。

　東京23区に居住または通勤していた者が、県のマッチング支援事業の対象とした中小企業等に

就職し鳥羽市へ移住した場合、最大100万円の移住支援金を支給することにより、鳥羽への移住・

定住を促進します。

【主な経費】 負担金及び補助金（東京圏移住・就業支援事業） 2,000千円

 

【主な財源】 三重県移住支援事業補助金 1,500千円

※負担割合：国1/2（地方創生推進交付金）、県1/4、市1/4

款 2 項 1 目 13
大事
業名

5

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　少子高齢化等による地域づくりの担い手不足を解消し、地域の活性化と変化を生み出すため、

関係人口と呼ばれる市外の人材の増加を図ります。

　リビングシフトの導入となるワーケーションのプロモーションを行い利用拡大を図ることで、

本市でも働けることのプロモーションに繋げます。

　また、オンラインコミュニティ「とばり隊」の活用方法の実証実験を行い、関係人口と地域と

の交流機会や関係人口同士の繋がりを造成することで、より深い関係人口の創出を図ります。

 【主な経費】 委託料（関係人口創出促進事業） 1,254千円

 【主な財源】 地方創生推進交付金 627千円

予算額 1,254 千円
国庫 627 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 627

予算科目 総務費 総務管理費 地域振興費 移住・定住促進事業

中事業名 【拡充】 ふるさと鳥羽関係人口創出事業
担当課 企画財政課 19 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 2,000 千円
国庫 地方債 その他

県 1,500 繰入金 一般財源 500

予算科目 総務費 総務管理費 地域振興費 移住・定住促進事業

中事業名 【継続】 鳥羽への移住・定住応援事業
担当課 企画財政課 19 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち
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款 2 項 1 目 14
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　平成22年度より運用している現在のホームページをスマートフォンやタブレット端末に対応さ

せるとともに、電子申請サービスの導入・連携により利用者の利便性向上を図るため、リニュー

アルに係る費用を補正します。

　また、常時ＳＳＬ化対応とすることで、セキュリティを強化し、利用者が安心して閲覧できる

環境を構築します。

【主な経費】 電算委託料 6,956千円

使用料 297千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 500千円

地方創生臨時交付金 6,245千円

款 2 項 1 目 15
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症の拡大を予防するため、かもめバス運賃のキャッシュレス決済の導

入を行う費用を補正します。

【主な経費】 委託料（かもめバスキャッシュレス決済導入業務） 12,991千円

〇経費の内訳

・IC車載器費 1,452千円×8台 11,616千円

・ICデータ作成費  1,100千円

・IC基本運用保守料 　 275千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 12,991千円

予算額 13,686 千円
国庫 12,991 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 695

予算科目 総務費 総務管理費 交通事業費 地域交通事業

中事業名 【拡充】 地域交通事業
担当課 定期船課 21 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

21 ページ

まちの姿
効率的・効果的なまちづくりを進めるため
に（行政改革大綱）

予算額 7,253 千円
国庫 6,745 地方債 その他

県 繰入金

中事業名 【拡充】 地域情報化推進事業
担当課 総務課

一般財源 508

予算科目 総務費 総務管理費 情報管理費 地域情報化推進事業
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款 2 項 3 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　マイナンバーカードの普及促進を図るため、申請サポート及び交付手続きに必要となる端末や

関連機器の導入に係る費用を補正します。

【主な経費】 使用料 434千円

備品購入費  77千円

【主な財源】 個人番号カード交付事務費補助金 555千円

款 3 項 1 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　認知症、知的障がい、精神障がい等の理由で判断能力が十分でないことにより財産の管理又は

日常生活等に支障がある方を社会全体で支援していくことを目的とした成年後見制度の普及啓発

を行い、適切な成年後見制度の利用と円滑な制度運用を進めていくため、「鳥羽市成年後見サポ

ートセンター」を設置する費用を補正します。

【主な経費】 委託料（成年後見サポートセンター業務） 6,320千円

【主な財源】 地域生活支援事業補助金 337千円

障害者自立支援給付費等補助金 168千円

予算額 555 千円
国庫 地方債 その他

県 555 繰入金 一般財源

予算科目 総務費 戸籍住民登録費 住民基本台帳費 住民基本台帳事務経費

中事業名 【継続】 住民基本台帳事務
担当課 市民課 21 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 6,320 千円
国庫 337 地方債 その他

県 168 繰入金 一般財源 5,815

予算科目 民生費 社会福祉費 社会福祉総務費 社会福祉給与等管理費

中事業名 【拡充】 社会福祉総務一般管理経費
担当課 健康福祉課 21
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款 3 項 1 目 1
大事
業名

9

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症の影響により生活困窮に陥った世帯を対象に、将来的な生活維持に

向けた一助とするため、緊急的に食糧や物資の支援を行うための費用を補正します。

　事業実施にあたっては、生活困窮世帯（者）の自立支援を包括的に支援していくこととし、一

時的な支援に留まらない仕組みとして運用していきます。

【主な経費】 委託料（とば福祉の「わ」創造事業） 330千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 330千円

款 3 項 1 目 1
大事
業名

11

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　法改正に伴う介護保険システムの改修に係る費用について、介護保険事業特別会計への繰出金

を補正します。

【主な経費】 繰出金 1,138千円

予算額 1,138 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 1,138

予算科目 民生費 社会福祉費 社会福祉総務費 介護保険事業特別会計繰出金

中事業名 【継続】 介護保険事業特別会計繰出金
担当課 健康福祉課 21 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 330 千円
国庫 330 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 民生費 社会福祉費 社会福祉総務費 生活困窮者自立支援事業

中事業名 【拡充】 生活困窮者自立支援事業
担当課 健康福祉課 21 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 3 項 1 目 4
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　離島において居宅介護支援（ケアマネジャー）サービスを提供する際、待機時間等が発生し、

事業所が参入し辛い状況になっていることから、居宅介護支援事業所が離島に参入しやすい環境

整備を行うため、離島においてサービスを提供した事業所に一部補助を行う費用を補正します。

【主な経費】 補助金（居宅介護支援提供促進事業） 198千円

款 3 項 1 目 5
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　就労移行支援及び就労継続支援を行う事業所に通所している方に対し、新型コロナウイルス感

染症の影響に対する支援として、応援給付金を支給する費用を補正します。

【主な経費】 交付金（就労支援事業所通所者応援給付金） 1,200千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 1,200千円

予算額 1,200 千円
国庫 1,200 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 民生費 社会福祉費 障害者福祉費 障害者福祉事業

中事業名 【拡充】 心身障害者小規模作業事業
担当課 健康福祉課 23 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 198 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 198

予算科目 民生費 社会福祉費 老人福祉費 介護予防・地域支え合い事業

中事業名 【拡充】 家族介護支援事業
担当課 健康福祉課 21 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 3 項 1 目 9
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　手話奉仕員養成講座を修了した方を対象に、スキルの向上を目指したステップアップ講座を開

催する費用を補正します。

　また、市内の障害福祉サービス事業所が新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から

休業することとなった場合、支援給付金を支給するための費用を補正します。

【主な経費】 委託料（手話ステップアップ事業） 607千円

交付金（障害福祉サービス事業所支援給付金） 500千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 500千円

款 3 項 2 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　子育て世帯生活支援特別給付金給付事業の実施に伴い、事務量の増加が見込まれることから、

時間外勤務手当を補正します。

【主な経費】　 時間外勤務手当 758千円

【主な財源】 子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費補助金 758千円

予算額 758 千円
国庫 758 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 民生費 児童福祉費 児童福祉総務費 児童福祉給与等管理費

中事業名 【継続】 児童福祉一般職員給与費
担当課 健康福祉課 23 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,107 千円
国庫 500 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 607

予算科目 民生費 社会福祉費 障害者自立支援事業費 地域生活支援事業

中事業名 【拡充】 地域生活支援事業
担当課 健康福祉課 23 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 3 項 2 目 1
大事
業名

5

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　ファミリーサポートセンター事業において、ひとり親家庭の方が利用しやすい体制を整備する

ため、利用料の半額を補助する費用を補正します。

【主な経費】 補助金（ファミリーサポートセンター利用促進事業） 483千円

【主な財源】　 子ども・子育て支援交付金 161千円

地域子ども・子育て支援事業費補助金 161千円

款 3 項 2 目 4
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中で、低所得の子育て世帯に対し、その実

情を踏まえた生活の支援を行う観点から、子育て世帯生活支援特別給付金を支給するための費用

を補正します。

〇給付額　　児童１人当たり一律５万円

【主な経費】 交付金（子育て世帯生活支援特別給付金） 11,450千円

【主な財源】 子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費補助金 11,450千円

予算額 14,825 千円
国庫 14,825 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 民生費 児童福祉費 母子福祉費 子育て世帯生活支援特別給付金給付事業

中事業名 【拡充】
子育て世帯生活支援特別給付金給付
事業

担当課 健康福祉課 23 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 483 千円
国庫 161 地方債 その他

県 161 繰入金 一般財源 161

予算科目 民生費 児童福祉費 児童福祉総務費 子育て支援事業

中事業名 【拡充】 ファミリーサポートセンター事業
担当課 健康福祉課 23 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち
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款 4 項 1 目 1
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　昨年10月の台風14号に伴う市有地の土砂崩れにより、隣接する寺院本堂に被害を与えたことか

ら、その被害に対する損害賠償金を補正します。

【主な経費】 補償、補填及び賠償金 4,140千円

款 4 項 1 目 3
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　堅神火葬場の火葬設備の計画的な修繕と老朽化で不具合が生じている浄化槽の取替を行うため

の費用を補正します。

【主な経費】 工事請負費

堅神火葬場火葬設備改修工事 4,488千円

堅神火葬場浄化槽取替工事 3,585千円

【主な財源】 火葬場整備事業債 6,000千円

予算額 8,205 千円
国庫 地方債 6,000 その他

県 繰入金 一般財源 2,205

予算科目 衛生費 保健衛生費 環境衛生費 環境衛生事業

中事業名 【継続】 堅神火葬場リフォーム事業
担当課 環境課 25 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 4,140 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 4,140

予算科目 衛生費 保健衛生費 保健衛生総務費 衛生給与等管理費

中事業名 【継続】
保健衛生総務一般管理経費（環境
課）

担当課 環境課 25 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち
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款 4 項 1 目 5
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　診療所内での新型コロナウイルス感染症の拡大を防ぎながら地域で求められる医療を提供する

ことができるよう、天候悪化による市営定期船が欠航した場合などにおけるオンライン診療時の

通信環境の改善を図るための経費のほか、必要な備品を購入する費用を補正します。

【主な経費】 修繕料 155千円

備品購入費 95千円

【主な財源】

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止・医療提供体制確保支援補助金 250千円

款 4 項 1 目 6
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　桃取診療所の超音波画像診断装置、鏡浦診療所の解析付心電計を購入する費用を補正します。

　また、診療所内での新型コロナウイルス感染症の拡大を防ぎながら地域で求められる医療を提

供することができるよう診療所の診察室や待合室を改修する経費、飛沫防止パーテーション等を

購入する費用を補正します。

【主な経費】 消耗品費 　  40千円

修繕料  1,650千円

備品購入費 10,010千円

内 超音波画像診断装置（桃取診療所）  6,160千円

解析付心電計（鏡浦診療所）  1,540千円

【主な財源】

新型コロナウイルス感染症感染拡大防止・医療提供体制確保支援補助金  4,000千円

へき地診療所設備整備事業費補助金  3,850千円

医療施設整備事業債  3,800千円

予算額 11,700 千円
国庫 4,000 地方債 3,800 その他

県 3,850 繰入金 一般財源 50

予算科目 衛生費 保健衛生費 へき地診療所費 医療給与等管理費

中事業名 【継続】 へき地診療所運営事業
担当課 健康福祉課 25 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 250 千円
国庫 250 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 衛生費 保健衛生費 休日診療所費 休日・夜間応急診療所運営管理経費

中事業名 【継続】 鳥羽市休日・夜間応急診療所
担当課 健康福祉課 25 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 4 項 2 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

  清掃センター最終処分場の廃止に向けて現況を把握し、覆土するための土砂の搬入量を測量す

る必要があることから係る費用を補正します。

【主な経費】

設計測量等業務委託料（清掃センター最終処分場三次元測量業務） 495千円

款 5 項 1 目 4
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　相差町茅原新田において、未整備の農業用水路があることから、組立式柵渠の整備を引き続き

行います。

【主な経費】 工事請負費（長岡地区排水路整備工事） 7,001千円

【主な財源】 高度水利機能確保基盤整備事業費補助金 4,830千円

農業基盤整備事業債 1,900千円

予算額 495 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 495

予算科目 衛生費 清掃費 塵埃処理費 清掃センター維持管理経費

中事業名 【継続】 市清掃センター塵埃処理事業
担当課 環境課 25 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち

予算額 7,001 千円
国庫 地方債 1,900 その他

県 4,830 繰入金 一般財源 271

予算科目 農林水産業費 農業費 農地費 農地管理経費

中事業名 【継続】 農業基盤整備事業
担当課 農水商工課 25 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 5 項 3 目 2
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　発酵プロジェクト事業において、地域の魅力向上に繋げていくため、今年度は新たに相差町で

水産物を活用した新たな加工品の開発を支援することから、その費用を補正します。

　また、情報発信事業として、首都圏への商品PRと販路開拓に繋げていくため、６次産業化の加

工品や水産物などを提供する費用を補正します。

【主な経費】　 委託料（発酵プロジェクト事業） 600千円

原材料費 100千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 300千円

款 5 項 3 目 3
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　水産研究所においては、藻類の種苗生産やその研究を主として行いながらも、他分野連携によ

る事業の展開を図り、交流人口や関係人口の増加に寄与することも目的としているため、今後は

様々な形態の視察等を受け入れていくにあたり、視察用のプログラムや情報発信用のツールなど

を制作するための費用を補正します。

　また、近年、カキ養殖において、へい死被害が続いていることから、原因究明に繋げるため、

三重県に漁場環境のモニタリングなど各種調査を委託する費用を補正します。

【主な経費】　 印刷製本費 1,000千円

委託料（カキ養殖漁場環境調査事業） 200千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 750千円

予算額 1,500 千円
国庫 750 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 750

予算科目 農林水産業費 水産業費 水産研究所費 水産研究所給与等管理費

中事業名 【拡充】 水産研究所維持管理業務
担当課 農水商工課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 700 千円
国庫 300 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 400

予算科目 農林水産業費 水産業費 水産業振興費 地域産物生産販売振興事業

中事業名 【拡充】 ６次産業化推進事業
担当課 農水商工課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 5 項 3 目 4
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　各漁港における漂流、漂着ゴミ等について、当初の想定を上回る量を処分する必要があること

から、漁業活動に支障をきたさないよう、円滑に処分を行う費用を補正します。

【主な経費】 委託料（海底・漂流ゴミ等処理業務） 3,020千円

【主な財源】 海岸漂着物等対策事業補助金 607千円

款 5 項 3 目 5
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　漁船への給油場所として重要な施設である和具(答志)漁港の岸壁について、コンクリート舗装

の経年劣化により段差が生じ、雨天後に水たまりが発生するなど、利用に支障をきたしている状

況であることから、施設利用者の安全を確保するため、改良工事を行う費用を補正します。

【主な経費】 工事請負費（和具(答志)漁港改良工事） 2,601千円

【主な財源】 漁港施設整備事業費補助金（県単事業） 1,300千円

漁港整備事業債 900千円

予算額 2,601 千円
国庫 地方債 900 その他

県 1,300 繰入金 一般財源 401

予算科目 農林水産業費 水産業費 漁港建設費 漁港整備事業

中事業名 【新規】 県単事業
担当課 農水商工課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 3,020 千円
国庫 地方債 その他

県 607 繰入金 一般財源 2,413

予算科目 農林水産業費 水産業費 漁港管理費 漁港管理経費

中事業名 【継続】 漁港漁場管理業務
担当課 農水商工課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 6 項 1 目 1
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　第２次鳥羽市観光基本計画（平成28年度から令和７年度までの10か年）を確実に実施し、そこ

で掲げた目標を達成するために必要な事業を示した「中期アクションプログラム」の進捗管理を

行います。

　また、中期アクションプログラム（令和元～３年度）の成果の検証やアフターコロナを見据え

た後期アクションプログラム（令和４～７年度）の策定を行うための費用を補正します。

【主な経費】 計画及び策定委託料 4,840千円

【主な財源】 観光振興基金繰入金 4,840千円

款 6 項 1 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　鳥羽の魅力を幅広く周知するため、ノベルティの制作や鳥羽に関するガイドブック、イラスト

マップ等を制作する費用を補正します。

【主な経費】 消耗品費 　609千円

印刷製本費 3,322千円

【主な財源】 観光振興基金繰入金 3,931千円

予算額 3,931 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 3,931 一般財源

予算科目 観光商工費 観光費 観光振興費 観光振興事業

中事業名 【継続】 観光振興推進事業
担当課 観光課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 4,840 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 4,840 一般財源

予算科目 観光商工費 観光費 観光総務費 観光基本計画管理事業

中事業名 【継続】 観光基本計画管理事業
担当課 観光課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 6 項 1 目 2
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　鳥羽市の基幹産業である漁業と観光の連携により、答志島トロさわらのブランド化に続き、鳥

羽の水産物の魅力づくりをより一層推進していくためのアドバイザーの招へいや、それら助言を

踏まえた検討を行うための費用を補正するほか、地方創生推進交付金の採択を受けた事業につい

て財源更正を行います。

　

【主な経費】 報償費 401千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 1,002千円

款 6 項 1 目 2
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　第２次鳥羽市観光基本計画の戦略プロジェクトに基づき、アーティストと市民や観光客との交

流を図るため、芸術系大学と市内の地域が連携し「鳥羽うみアートプロジェクト」として、オン

ラインでの交流やワークショップ、作品展示等を開催します。

　また、鳥羽の魅力をホームページやＳＮＳで発信するため、鳥羽の地域資源を活かした取組に

係る費用を補正します。

【主な経費】 報償費 1,100千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 409千円

観光振興基金繰入金 1,606千円

予算額 2,015 千円
国庫 409 地方債 その他

県 繰入金 1,606 一般財源

予算科目 観光商工費 観光費 観光振興費 観光基本計画推進事業

中事業名 【継続】 芸術を活かした観光振興事業
担当課 観光課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 605 千円
国庫 1,002 地方債 その他

県 繰入金 △ 397 一般財源

予算科目 観光商工費 観光費 観光振興費 観光基本計画推進事業

中事業名 【継続】 漁業と観光の連携事業
担当課 観光課 27 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 6 項 2 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　プレミアム付商品券事業の実施による事務量の増加が見込まれることから、会計年度任用職員

に係る費用と時間外勤務手当を補正します。

【主な経費】 会計年度任用職員報酬　　 575千円

款 6 項 2 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症で影響を受けた事業者等に対して、国や県及び市等の各種支援制度

の申請等に係る相談業務を行う費用を補正します。

【主な経費】 報償費 1,704千円

【主な経費】 地方創生臨時交付金 1,890千円

予算額 1,890 千円
国庫 1,890 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 観光商工費 商工費 商工振興費 商工業振興管理経費

中事業名 【継続】 中小企業支援事業
担当課 農水商工課 29 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 1,256 千円
国庫 地方債 その他 1

県 繰入金 一般財源 1,255

予算科目 観光商工費 商工費 商工総務費 商工給与等管理費

中事業名 【継続】 商工一般管理経費
担当課 農水商工課 29 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 6 項 2 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症の影響により落ち込んだ市内経済の活性化を図るため、各種団体が

一体となって行う事業に補助金を交付し、取組への支援を行う費用を補正します。

【主な経費】 補助金（商業活性化支援事業）　 1,000千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 1,000千円

款 6 項 2 目 2
大事
業名

6

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　起業を考えている人や起業して間もない人を対象にセミナーを開催し、創業に係る取組への支

援を行う費用を補正します。

【主な経費】 委託料（起業支援業務）　　 327千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 163千円

予算額 327 千円
国庫 163 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 164

予算科目 観光商工費 商工費 商工振興費 起業育成支援事業

中事業名 【継続】 起業育成支援事業
担当課 農水商工課 29 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 1,000 千円
国庫 1,000 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 観光商工費 商工費 商工振興費 商工業振興管理経費

中事業名 【拡充】 商業活性化事業
担当課 農水商工課 29 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 6 項 2 目 2
大事
業名

7

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症の影響を受けている市内経済の回復と循環向上を目的に、市民と市

内に勤務する方を対象として、プレミアム付商品券事業を実施するための費用を補正します。

【主な経費】　 委託料

プレミアム付商品券発行業務 5,679千円

プレミアム付商品券販売業務 1,091千円

補助金（プレミアム付商品券発行事業） 46,250千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 61,515千円

款 7 項 1 目 1
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　地震等による倒壊の恐れのある木造住宅を減少させることを目的として「鳥羽市木造住宅空家

除却補助金」を創設し、昭和56年５月以前に着工した耐震性のない空家の木造住宅に対して、除

却(解体）に要する経費の一部を補助します。

　木造住宅空家除却補助金は、工事費（基本額900千円）の23％（上限207千円）を補助します。

【主な経費】 委託料（木造住宅耐震診断業務） 472千円

補助金（木造住宅空家除却事業） 2,070千円

【主な財源】 社会資本整備総合交付金 1,270千円

木造住宅耐震補強等事業費補助金 　635千円

予算額 2,542 千円
国庫 1,270 地方債 その他

県 635 繰入金 一般財源 637

予算科目 土木費 土木管理費 土木総務費 建築物耐震化促進事業

中事業名 【拡充】 建築物耐震化促進事業
担当課 建設課 29 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 61,515 千円
国庫 61,515 地方債 その他

県 繰入金 一般財源

予算科目 観光商工費 商工費 商工振興費 プレミアム付商品券事業

中事業名 【拡充】 プレミアム付商品券事業
担当課 農水商工課 29 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち
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款 7 項 1 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　令和４年度の調査予定地である畔蛸３地区（0.28㎢）における外周や字界の伐開に要する費用

を補正します。

【主な経費】 委託料（境界伐開業務） 964千円

款 7 項 2 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　社会資本整備総合交付金を活用し、船津町にある市道森崎村山線の道路改良工事に要する費用

のほか、市内にある橋梁の点検業務や経年劣化した橋梁について、長寿命化工事を実施します。

【主な経費】 委託料（橋梁長寿命化点検業務） 8,395千円

工事請負費

市道森崎村山線道路改良工事 4,902千円

天神橋外２橋橋梁長寿命化工事 1,001千円

【主な財源】 社会資本整備総合交付金 8,348千円

地方道路等整備事業債 1,900千円

予算額 14,298 千円
国庫 8,348 地方債 1,900 その他

県 繰入金 一般財源 4,050

予算科目 土木費 道路橋りょう費 道路新設改良費 地方道路整備（交付金）事業

中事業名 【継続】 地方道路整備（交付金）事業
担当課 建設課 31 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち

予算額 964 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 964

予算科目 土木費 土木管理費 国土調査費 地籍調査事業

中事業名 【継続】 地籍調査事業
担当課 建設課 31 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち
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款 7 項 2 目 2
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　三重県が実施する鳥羽河内ダム関連道路整備事業における、橋梁架替工事に伴う付け替え道路

の用地費を負担します。

【主な経費】 工事等負担金

市道杉ヶ瀬北山線支線１号線道路改築工事 2,500千円

【主な財源】 社会資本整備総合交付金 136千円

地方道路等整備事業債 2,100千円

款 7 項 2 目 2
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　経年劣化に伴う市道岩崎錦町線（鳥羽一丁目）の舗装の改良工事や市道里地線支線（岩倉町）

の舗装工事を実施し、利便性及び安全性の向上を図ります。

　また、相差町内会からの寄附金により菅崎園地へ接道する市道見崎線の道路拡幅事業について

原材料費や工事等負担金、電柱移転補償費を支出し、利便性の向上を図ります。

【主な経費】 工事請負費

市道岩崎錦町線道路改良工事 20,206千円

市道里地線支線道路改良工事  5,214千円

工事負担金（市道見崎線道路改良工事） 15,000千円

【主な財源】 地方道路等整備事業債 24,800千円

道路改良事業費寄附金 21,033千円

予算額 47,453 千円
国庫 地方債 24,800 その他 21,033

県 繰入金 一般財源 1,620

予算科目 土木費 道路橋りょう費 道路新設改良費 道路新設改良事業

中事業名 【拡充】 市単道路改良事業
担当課 建設課 31 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち

予算額 2,500 千円
国庫 136 地方債 2,100 その他

県 繰入金 一般財源 264

予算科目 土木費 道路橋りょう費 道路新設改良費 河内ダム関連道路整備事業

中事業名 【継続】 河内ダム関連道路整備事業
担当課 建設課 31 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 7 項 5 目 3
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　社会資本整備総合交付金を活用し、公園の防犯性向上及び隣接する通学路の安全性向上を図る

ため、鳥羽中央公園の園路整備を行います。

　また、老朽化した公園遊具及びバスケットゴールについて、利用者が安全に利用できるように

改修を行います。

【主な経費】 工事請負費

浜辺公園遊具改修工事  4,001千円

鳥羽中央公園園路整備工事 30,001千円

鳥羽市民体育館バスケットゴール改修工事 12,004千円

【主な財源】 社会資本整備総合交付金 23,000千円

都市公園等整備事業債 20,700千円

款 7 項 5 目 3
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　鳥羽市民体育館が建築基準法第12条に基づく定期報告制度の対象建築物であることから、特定

行政庁（三重県）に報告するための構造、設備、避難施設等の調査・検査業務を委託します。

【主な経費】 委託料（鳥羽市民体育館定期報告業務） 1,078千円

予算額 1,078 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 1,078

予算科目 土木費 都市計画費 公園費 都市公園等整備事業

中事業名 【継続】 中央公園施設整備事業
担当課 建設課 31 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 46,006 千円
国庫 23,000 地方債 20,700 その他

県 繰入金 一般財源 2,306

予算科目 土木費 都市計画費 公園費 都市公園整備（交付金）事業

中事業名 【継続】 都市公園整備（交付金）事業
担当課 建設課 31 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち
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款 7 項 7 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　政策空家となっている幸丘団地の木造市営住宅の解体を実施します。

【主な経費】 工事請負費（市営住宅解体工事） 828千円

【主な財源】 市営住宅整備事業債 700千円

款 7 項 7 目 1
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　社会資本整備総合計画（地域住宅支援）に基づき、老朽化した安楽島第２団地の給水管改修工

事を行い、施設の長寿命化を図ります。

【主な経費】 工事請負費（安楽島市営住宅給水管改修工事） 4,433千円

【主な財源】 社会資本整備総合交付金 2,213千円

市営住宅整備事業債 2,200千円

予算額 4,433 千円
国庫 2,213 地方債 2,200 その他

県 繰入金 一般財源 20

予算科目 土木費 住宅費 住宅管理費 市営住宅整備（交付金）事業

中事業名 【新規】 市営住宅整備（交付金）事業
担当課 建設課 33 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち

予算額 828 千円
国庫 地方債 700 その他

県 繰入金 一般財源 128

予算科目 土木費 住宅費 住宅管理費 住宅給与等管理費

中事業名 【継続】 住宅運営管理経費
担当課 建設課 33 ページ

まちの姿 人と自然が調和した環境にやさしいまち
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款 8 項 1 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　令和３年４月１日付消防団員の退職者が当初見込み人数を上回ったため、消防団退職報償金を

補正します。

【主な経費】 報償費 1,560千円

【主な財源】 消防団員退職報償金等 1,560千円

款 8 項 1 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　地域防災の要である消防団員の教育環境を改善し、知識や研鑽を深めるためのレスキューマネ

キン他訓練用資機材の整備について、一般財団法人自治総合センターが実施する「令和３年度地

域防災組織育成助成事業」の採択を受けたことから、その費用を補正します。

【主な経費】 備品購入費 900千円

【主な財源】 コミュニティ事業助成金 900千円

予算額 900 千円
国庫 地方債 その他 900

県 繰入金 一般財源

予算科目 消防費 消防費 非常備消防費 消防団活性化経費

中事業名 【拡充】 消防団教養訓練事業
担当課 消防本部 33 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 1,560 千円
国庫 地方債 その他 1,560

県 繰入金 一般財源

予算科目 消防費 消防費 非常備消防費 消防団活性化経費

中事業名 【継続】 消防団活性化対策事業
担当課 消防本部 33 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち
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款 8 項 1 目 3
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　平成18年度に配備され走行距離が25万㎞を超える高規格救急自動車と、その救急車に積載する

高度救命処置用資器材の更新配備する費用を補正します。

【主な経費】 備品購入費

高規格救急自動車購入 17,556千円

高度救命処置用資器材購入 17,067千円

【主な財源】 消防施設整備事業債 25,900千円

款 9 項 1 目 3
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　国際的な観光文化都市を目指す鳥羽の将来を担う児童生徒のコミュニケーション能力を育成す

るために英語検定にチャレンジすることで、英語への意欲と関心を高めます。

　本年度実施予定　英検Ｊｒ　小学６年生（全員）

　　　　　　　　　英検　　　中学２年生（全員）　中学１年生、３年生（希望者）

５級 ４級 ３級 準２級 ２級 合計

受検人数 107人 93人 29人 4人 2人 235人

合格人数 78人 62人 21人 1人 0人 162人

合格率 72.9％ 66.7％ 72.4％ 25.0％ 0％ 68.9％

【主な経費】 委託料（英語検定業務） 1,000千円

【主な財源】 ふるさと創生基金繰入金 1,000千円

予算額 34,699 千円
国庫 地方債 25,900 その他

県 繰入金 一般財源 8,799

予算科目 消防費 消防費 消防施設費 消防車両等整備経費

中事業名 【拡充】 消防車両等整備維持管理経費
担当課 消防本部 33 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 1,000 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 1,000 一般財源

予算科目 教育費 教育総務費 教育振興費 教育支援事業

中事業名 【継続】 英語検定チャレンジ事業
担当課 学校教育課 33 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち
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款 9 項 1 目 3
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　持続可能な海洋教育の推進を図ることを目的に、市内各小中学校が行っている海に関する校外

学習やふるさと学習について海洋教育のカリキュラム化を行い海洋教育の推進を図ります。

　また、鳥羽市内の海に関する学習拠点や研究拠点、生産拠点を活用した学びを進めます。

【主な経費】 報償費 384千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 228千円

款 9 項 1 目 3
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　南海トラフ地震による甚大な被害が危惧されている鳥羽市において、一人ひとりに自分自身の

命を守る意識を高め、困難な課題に立ち向かうための知識や考え方、実践力を学びます。

　また、市内の教育関係者を対象に、有識者による防災・減災の為の講演会を実施し、鳥羽市の

地域特性に応じた防災教育の推進を図るとともに、本年度においては、離島を含めた広い校区を

有する鳥羽小学校において防災・減災教育の推進を図り地域の人々とのつながりを深める実践を

行います。

・令和３年度　実践推進校  鳥羽東中学校、長岡中学校、鳥羽小学校

　　　　　地震体験車を活用した防災・減災教育　離島校（地域住民も含む）

　　　　　緊急地震速報受信システム　安楽島小学校、弘道小学校、鳥羽東中学校

【主な経費】 報償費 272千円

車船借上料 484千円

備品購入費 660千円

【主な財源】 学校安全総合支援事業委託金 1,708千円

予算科目 教育費 教育総務費 教育振興費 教育振興事業

中事業名 【新規】 海洋教育推進事業
担当課 学校教育課 33 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 456 千円
国庫 228 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 228

予算科目 教育費 教育総務費 教育振興費 教育振興事業

中事業名 【新規】 学校安全総合支援事業
担当課 学校教育課 33 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,708 千円
国庫 地方債 その他

県 1,708 繰入金 一般財源

41



款 9 項 2 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症対策として、各小学校の普通教室を中心とした抗菌加工や、菅島小

学校や教育支援センターHARPへの空調機器の設置を行う費用を補正します。

【主な経費】 委託料（小学校抗菌加工業務） 2,191千円

備品購入費 1,626千円

【主な財源】 学校保健特別対策事業費補助金 1,658千円

款 9 項 2 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　タブレット端末の初期設定をはじめ端末管理システムを活用した業務のほか、端末障害発生時

の対応や機能回復作業、専用電話やメールにて機器の不具合などのサポートを行うヘルプデスク

を委託する費用を補正します。

　また、地方創生推進交付金の採択を受けたことから財源更正を行います。

【主な経費】 電算委託料 1,066千円

【主な財源】 公立学校情報機器整備費補助金　　 652千円

地方創生推進交付金 254千円

予算額 4,262 千円
国庫 1,658 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 2,604

予算科目 教育費 小学校費 学校管理費 小学校給与等管理費

中事業名 【継続】 小学校管理業務
担当課 教育委員会総務課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算科目 教育費 小学校費 教育振興費 小学校教育振興経費

中事業名 【継続】 小学校教育振興事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,066 千円
国庫 906 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 160
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大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　インターネットを活用した授業において、有害サイト等への閲覧規制やセキュリティ対策を行

います。

　また、タブレット端末の一括管理を行うための適正化作業を委託する費用を補正します。

【主な経費】 電算委託料 2,023千円

【主な財源】 公立学校情報機器整備費補助金 359千円

ふるさと創生基金繰入金 1,305千円

款 9 項 2 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　地方創生推進交付金の採択を受けたことから財源更正を行います。

予算科目 教育費 小学校費 教育振興費 小学校教育振興経費

中事業名 【継続】 高度情報通信システム利用教育事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 2,023 千円
国庫 359 地方債 その他

県 繰入金 1,305 一般財源 359

予算科目 教育費 小学校費 教育振興費 小学校教育振興経費

中事業名 【継続】 活力ある学校づくり推進事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 0 千円
国庫 140 地方債 その他

県 繰入金 △ 281 一般財源 141
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款 9 項 2 目 2
大事
業名

4

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、オンラインを活用した教職員研修を行う費用を補正し

ます。

【主な経費】 委託料（教職員研修業務） 152千円

【主な財源】 学校保健特別対策事業費補助金 76千円

款 9 項 3 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症対策として、各中学校の普通教室を中心とした抗菌加工を実施する

ほか、令和４年４月からの長岡中学校と鳥羽東中学校の統合に伴い、長岡地区の生徒の登下校の

ためのスクールバス２台を購入する費用を補正します。

　また、鏡浦地区に加え、長岡地区からのバス運転業務の追加に伴い、中学校バス運転業務の債

務負担行為限度額の変更を行います。

【主な経費】 委託料（中学校抗菌加工業務） 1,133千円

備品購入費 16,165千円

【主な財源】 スクールバス・ボート等購入費補助金 7,500千円

学校保健特別対策事業費補助金 566千円

学校施設整備事業債 5,900千円

【債務負担行為】 期間：令和３年度から令和６年度まで

限度額：56,460千円　（変更前20,838千円）

予算額 17,514 千円
国庫 8,066 地方債 5,900 その他

県 繰入金 一般財源 3,548

予算科目 教育費 中学校費 学校管理費 中学校給与等管理費

中事業名 【継続】 中学校管理業務
担当課 教育委員会総務課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算科目 教育費 小学校費 教育振興費 教職員研修事業

中事業名 【継続】 教職員研修事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 152 千円
国庫 76 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 76
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款 9 項 3 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　中学校部活動の指導に係る教職員の負担軽減と生徒の学びの充実を目的に、部活動指導員配置

促進事業を活用し、専門知識や経験を有する指導員を配置する費用を補正します。

【主な経費】 会計年度任用職員報酬 581千円

【主な財源】 部活動指導員配置促進事業補助金 460千円

款 9 項 3 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　タブレット端末の初期設定をはじめ端末管理システムを活用した業務のほか、端末障害発生時

の対応や機能回復作業、専用電話やメールにて機器の不具合などのサポートを行うヘルプデスク

を委託する費用を補正します。

【主な経費】 電算委託料 598千円

【主な財源】 公立学校情報機器整備費補助金　　 369千円

予算科目 教育費 中学校費 学校管理費 中学校給与等管理費

中事業名 【継続】 中学校管理業務
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 690 千円
国庫 地方債 その他

県 460 繰入金 一般財源 230

予算科目 教育費 中学校費 教育振興費 中学校教育振興経費

中事業名 【継続】 中学校教育振興事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 598 千円
国庫 369 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 229
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款 9 項 3 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　インターネットを活用した授業において、有害サイト等への閲覧規制やセキュリティ対策を行

います。

　また、タブレット端末の一括管理を行うための適正化作業を委託する費用を補正します。

【主な経費】 電算委託料 1,174千円

【主な財源】 公立学校情報機器整備費補助金　　 218千円

ふるさと創生基金繰入金 737千円

款 9 項 3 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　地方創生推進交付金の採択を受けたことから財源更正を行います。

予算額 0 千円
国庫 25 地方債 その他

県 繰入金 △ 50 一般財源 25

予算科目 教育費 中学校費 教育振興費 中学校教育振興経費

中事業名 【継続】 活力ある学校づくり推進事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算科目 教育費 中学校費 教育振興費 中学校教育振興経費

中事業名 【継続】 コンピュータ教育事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,174 千円
国庫 218 地方債 その他

県 繰入金 737 一般財源 219
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款 9 項 3 目 2
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、オンラインを活用した教職員研修を行う費用を補正し

ます。

【主な経費】 委託料（教職員研修業務） 152千円

【主な財源】 学校保健特別対策事業費補助金 76千円

款 9 項 5 目 1
大事
業名

3

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　子どもや高齢者を対象に時代のニーズに沿った知識を楽しく学べる特別講座を開催します。

　生涯学習講座との調整も図る必要があることから、運動施設の指定管理者や包括連携協定を締

結している法人の意見を取り入れながら実施します。

【主な経費】 委託料（生涯学習講座開催業務） 1,058千円

　

【主な財源】 地方創生推進交付金 529千円

　

予算科目 教育費 社会教育費 社会教育総務費 生涯学習推進事業

中事業名 【拡充】 生涯学習推進事業
担当課 生涯学習課 37 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,058 千円
国庫 529 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 529

予算額 152 千円
国庫 76 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 76

予算科目 教育費 中学校費 教育振興費 教職員研修事業

中事業名 【継続】 教職員研修事業
担当課 学校教育課 35 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち
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款 9 項 5 目 1
大事
業名

5

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　令和３年11月３日、４日に市民体育館で開催を予定している鳥羽市民文化祭（市・市教育委員

会・鳥羽市文化協会共催）の「音楽・芸能」部門で使用する音響・照明器具等の運搬・設置に係

る費用を補正します。

【主な経費】 補助金（市文化協会） 538千円

　

【主な財源】 地方創生推進交付金 269千円

　

款 9 項 5 目 2
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　中央公民館本浦分館に設置されているエアコンの一部に不具合が生じており、夏場の使用に支

障をきたしているため、取替える費用を補正します。

＜購入エアコン仕様＞

　　天井吊型エアコン　1台

＜設置場所＞

　　中央公民館本浦分館（平成5年度完成）2階大会議室（面積157.3㎡）

【主な経費】 備品購入費 　1,408千円

　

【主な財源】 ふるさと創生基金繰入金 　1,408千円

　

予算科目 教育費 社会教育費 公民館費 公民館維持管理事業

中事業名 【継続】 公民館維持管理事業
担当課 生涯学習課 37 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 1,408 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 1,408 一般財源

予算科目 教育費 社会教育費 社会教育総務費 社会教育団体補助事業

中事業名 【拡充】 社会教育関係団体育成事業
担当課 生涯学習課 37 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 538 千円
国庫 269 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 269
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款 9 項 5 目 3
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、図書館トイレの自動手洗い給水栓改修に係る費用

を補正するほか、既決事業に係る財源更正を行います。

【主な経費】 修繕料 543千円

【主な財源】 地方創生臨時交付金 　543千円

地方創生推進交付金 △447千円

ふるさと創生基金繰入金 　894千円

款 9 項 5 目 5
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　国登録有形文化財の旧鳥羽小学校校舎について、モルタルの剥離や割れが多く見られることか

ら国の補助事業を活用して、専門家による技術指導を受け、外壁の一部の修理を実施します。

　また、旧校舎の有効な活用方法を民間事業者からアイデア・意見を聞き、検討するため、国土

交通省が実施している事業に参加します。

【主な経費】 工事請負費（旧鳥羽小学校校舎改修工事） 8,072千円

委託料（旧鳥羽小学校校舎保存活用技術指導業務） 236千円

普通旅費 16千円

【主な財源】 登録有形文化財建造物修理事業費補助金 5,422千円

予算科目 教育費 社会教育費 文化財保護費 文化財保護事業

中事業名 【継続】 文化財保存推進事業
担当課 生涯学習課 37 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 8,461 千円
国庫 5,422 地方債 2,600 その他

県 繰入金 一般財源 439

予算科目 教育費 社会教育費 図書館費 図書館給与等管理費

中事業名 【継続】 図書館運営事業
担当課 生涯学習課 37 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 543 千円
国庫 96 地方債 その他

県 繰入金 894 一般財源 △ 447
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款 9 項 5 目 6
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　地方創生事業として掲げている「海洋研究・海洋教育CITY鳥羽」の一環として、海の博物館に

おいて様々な漁村文化や漁法などを紹介する展示パネルを作成するほか、海女漁を現役海女がガ

イドする事業を実施します。

　また、寄贈を受ける１万冊余りの貴重な海洋関係の専門図書を海の博物館や水産研究所で活用

するため、その書籍の整理・目録作成を実施します。

　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、海の博物館トイレの自動手洗い給水栓改修を行い

ます。

【主な経費】 委託料

漁村文化展示物作成業務 110千円

海女ガイド業務 330千円

海洋関係書籍整理業務 1,053千円

修繕料 853千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 220千円

地方創生臨時交付金 853千円

款 9 項 6 目 2
大事
業名

2

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　コロナ禍の学校において、安全安心な環境のもとで児童生徒の学びの充実を図るよう感染症対

策の強化を図ります。

【主な経費】 消耗品費 654千円

備品購入費 2,811千円

【主な財源】 学校保健特別対策事業費補助金 1,732千円

予算科目 教育費 社会教育費 博物館費 博物館管理費

中事業名 【拡充】 博物館運営事業
担当課 生涯学習課 37 ページ

まちの姿 人が集い活力あふれるまち

予算額 2,346 千円
国庫 1,073 地方債 その他

県 繰入金 1,053 一般財源 220

国庫 1,732 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 1,733

予算科目 教育費 保健体育費 保健体育振興費 学校体育活動事業

中事業名 【継続】 小中学校（園）保健振興事業
担当課 学校教育課 39 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 3,465 千円
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款 9 項 6 目 3
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　地方創生推進交付金を活用し、鳥羽市民体育館サブアリーナの舞台設備を購入します。また、

中央公園庭球場の機能向上を図るため、防風ネットを購入する費用を補正します。

【主な経費】 備品購入費 3,578千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 901千円

ふるさと創生基金繰入金 1,617千円

運動施設整備事業債 600千円

款 9 項 6 目 4
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　「鳥羽が好きふるさと給食」を実施し地元でとれる新鮮な旬の食材を給食に活用することで、

生産者の思いを知り、自然豊かな鳥羽の良さを再認識し郷土愛を育む取組を行います。

２学期

　鳥羽の海で採れた魚を使った献立（日本一魚をおいしく食べるまち鳥羽）

　食育授業では、生産者の思いなどの取材を行い伝える授業を実施。

３学期

　答志中学校が、体験学習で養殖を行ったワカメを食材として活用。

　当日の食育の授業では、オンラインで答志中学校の生徒とつなぎ授業を実施。

　別日に行う食育の授業は、水産研究所と連携し授業を実施。

【主な経費】 賄材料費 65千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 32千円

予算科目 教育費 保健体育費 保健体育施設費 運動施設管理運営事業

中事業名 【継続】 運動施設管理運営事業
担当課 生涯学習課 39 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

予算額 3,578 千円
国庫 901 地方債 600 その他

県 繰入金 1,617 一般財源 460

予算額 65 千円
国庫 32 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 33

予算科目 教育費 保健体育費 学校給食費 学校給食給与等管理費

中事業名 【継続】 学校給食運営事業
担当課 学校教育課 39 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

51



款 9 項 6 目 4
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　「鳥羽が好きふるさと給食」を実施し地元でとれる新鮮な旬の食材を給食に活用することで、

生産者の思いを知り、自然豊かな鳥羽の良さを再認識し郷土愛を育む取り組みを行います。

２学期

　鳥羽の海で採れた魚を使った献立（日本一魚をおいしく食べるまち鳥羽）

　食育授業では、生産者の思いなどの取材を行い伝える授業を実施。

３学期

　答志中学校が、体験学習で養殖を行ったワカメを食材として活用。

　当日の食育の授業では、オンラインで答志中学校の生徒とつなぎ授業を実施。

　別日に行う食育の授業は、水産研究所と連携し授業を実施。

【主な経費】 賄材料費 414千円

【主な財源】 地方創生推進交付金 207千円

款 12 項 1 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　離島住民等の生活の安定と利便性の向上に資することを目的とした定期航路の維持を図るため

定期航路事業特別会計に繰出します。

【主な経費】 繰出金 1,080千円

予算額 414 千円
国庫 207 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 207

予算科目 教育費 保健体育費 学校給食費 学校給食給与等管理費

中事業名 【継続】 学校給食運営事業（中央調理場）
担当課 学校教育課 39 ページ

まちの姿
出産・子育てを支え、学びと交流が活発に
行われるまち

国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 1,080

予算科目 諸支出金 公営企業費 交通事業費 定期航路事業特別会計繰出金

中事業名 【継続】 定期航路事業特別会計繰出金
担当課 企画財政課 39 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 1,080 千円
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介護保険事業特別会計

款 1 項 1 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　介護保険法改正に伴い、高額介護サービス費及び特定入所者介護サービス費等に係るシステム

改修が必要となることから、その費用を補正します。

【主な経費】 電算委託料 2,276千円

予算額 2,276 千円
国庫 1,138 地方債 その他

県 繰入金 1,138 一般財源

予算科目 総務費 総務管理費 一般管理費 総務給与等管理費

中事業名 【継続】総務給与等管理費
担当課 健康福祉課 53 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

53



定期航路事業特別会計

款 1 項 1 目 1
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　定期航路の円滑な運航を継続するため、甲板員の配置転換による調整を行ったことに加え、新

たな離島地区の職員住宅を確保したことから賃借料を補正します。

【主な経費】 使用料及び賃借料 262千円

款 1 項 1 目 4
大事
業名

1

千円 千円 千円

千円 千円 千円

　利用者の安全安心を確保するため、老朽化している中之郷桟橋の連絡橋を取り替えるための費

用を補正します。

【主な経費】 工事請負費（中之郷桟橋連絡橋取替工事） 4,800千円

【財源内訳】 定期航路施設整備事業債 4,800千円

予算科目 定期航路事業費 営業費用 船員費 船員一般経費

中事業名 【継続】船員一般経費
担当課 定期船課 65 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 262 千円
国庫 地方債 その他

県 繰入金 一般財源 262

予算科目 定期航路事業費 営業費用 航路付属費 航路付属経費

中事業名 【拡充】航路付属経費
担当課 定期船課 65 ページ

まちの姿
誰もが生きがいを持ち、安心して暮らせる
まち

予算額 5,618 千円
国庫 地方債 4,800 その他

県 繰入金 一般財源 818
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